Ofício nº011/2017                                       Tibagi, 17 de Fevereiro de 2017

Excelentíssimo Senhor Deputado

Através do presente expediente regimental, em nome da

população tibagiana, em especial ao Munícipes moradores do Assentamento

Iapará e Região solicito respeitosamente de Vossa Excelência a intervenção

junto ao DER - Departamento de Estradas e Rodagens, no sentido de

promover uma parceria com a Prefeitura Municipal de Tibagi, objetivando a

construção de uma Ponte para atender as mais de 50(cinquenta) famílias

moradoras na comunidade.

A presente proposição é justificada pelo péssimo estado de

conservação da referida ponte que se encontra quebrada sob o risco de cair,

podendo causar graves acidentes, conforme demonstram as fotos anexas.

O acesso ao Assentamento Iapará é feito principalmente por

este local, inclusive o transporte escolar, a retirada da produção de leite, fumo e

demais culturas, porém somente veículos de pequeno porte estão realizando a

travessia, o transporte escolar está prejudicado necessitando de 2(dois) veículos,

além no maquinário agrícola que tem que passar por dentro do rio quando está

baixo.

  São essas as razões para este expediente, que espera contar

com a sensibilidade de Vossa Excelência.

Respeitosamente.

JOÃO PAULO RIBAS

Vereador

Ao Excelentíssimo Senhor

Plauto Miró Guimarães

MD Deputado Estadual